Дело №1-120/24

Уг. д. №12301460026002552

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 23 января 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием государственного обвинителя Давтян Э.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Воронкова К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, иждивенцы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС; проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 

- 06.04.2017 Одинцовским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ с наказанием с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 01.06.2018 из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления в крупном размере, 03.11.2023 в 08 часов 45 минут, находясь в 5 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица путем «закладки», пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, массой 2,90 грамм, которое согласно справки об исследовании № 12/1-2765 от 04.11.2023 и заключения эксперта № 1090 от 20.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), соответствует крупному размеру.

Вышеуказанный пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, массой 2,90 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), являющимся крупным размером, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, а именно: в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, до момента их обнаружения и изъятия сотрудником полиции, в ходе личного досмотра, состоявшегося 03.11.2023 в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 35 минут в служебном кабинете № 10 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью. Из показаний ФИО1 следует, что он приобрел наркотическое средство 03.11.2023, после чего пошел гулять и был задержан сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель 1 следует, что 03.11.2023 в 09 часов 00 минут им совместно с Свидетель 2 на участке местности в 10 метрах от АДРЕС, был выявлен и остановлен мужчина, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения. После он, Свидетель 2 предъявили свои служебные удостоверения и представились. Мужчина представился, как ФИО1 После этого ФИО1 сказал им о том, что документов у него при себе не имеется. На вопрос, что данный гражданин делает по вышеуказанному адресу, гражданин ФИО2 внятно ничего пояснить не смог. При общении с сотрудниками полиции ФИО1 оглядывался, вел себя вызывающе, имел невнятную речь, его состояние напоминало состояние опьянения, однако запаха алкоголя от гражданина ФИО1 не исходило. Далее на вопрос, что «имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к использованию в гражданском обороте на территории Российской Федерации?», на что ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство – «героин». После он предложил гражданину ФИО1 проехать в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу для проведения личного досмотра. 

Из показаний свидетеля Свидетель 2 следует, что 03.11.2023 в 09 часов 00 минут им совместно с Свидетель 1 на участке местности в 10 метрах от АДРЕС, был выявлен и остановлен мужчина, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения. После Свидетель 1 предложил гражданину ФИО1 проехать в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу для проведения личного досмотра. ФИО1 согласился и проехал с ними в отдел полиции. После доставления гражданина, который по анкетным данным был установлен как ФИО1, в отдел полиции, он в присутствии двух понятых Свидетель 3, Свидетель 4 произвел личный досмотр гражданина ФИО1 в служебном кабинете № 10 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 03.11.2023 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 35 минут. В ходе которого у ФИО1 в правом кармане синих джинсовых брюк, надетых на нем, им обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт № 1, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № 70, скрепленный подписями понятых.

Из показаний свидетелей Свидетель 3 и Свидетель 4 следует, что 03.11.2023 года они участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий.

В ходе судебного следствия были исследованы письменные доказательства по уголовному делу, а именно: 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является АДРЕС. Дом является одноэтажным. Вход в дом осуществляется через пристройку, слева от входа располагается комната №, в которой проживает ФИО3, с правой от входа располагается комната № 2, вход в которую осуществляется в кухонное помещение. Со слов ФИО1 установлено, что в комнате № 2 проживает он. В ходе осмотра комнаты № 2 предметов, веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности размером 1х1 метр, расположенного в 10 метрах от АДРЕС, который представляет собой асфальтированный участок местности тротуара. Со слов ФИО1 установлено, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра данного участка местности следов преступления обнаружено не было. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности размером 1х1 метр, расположенный в 5 метрах от АДРЕС, и представляет собой участок земляной тропинки. Со слов ФИО1 установлено, что на данном участке местности он обнаружил сверток из полимерного материала синего цвета, который был у него изъят в ходе личного досмотра 03.11.2023 в служебном кабинете № 10 1 ОП по г. Одинцово. В ходе осмотра данного участка местности, следов преступления обнаружено не было. 

Протокол выемки о том, что в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель 2 обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт № 1; стеклянный пузырёк с названием «Ефотаксим», с резиновой крышкой со следами гари, два инсулиновых шприца, которые были упакованы в бумажный конверт № 2, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в служебном кабинете № 10 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 03.11.2023. 

Протокол осмотра предметов (документов) о том, что объектом осмотра являются: прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт № 1; стеклянный пузырёк с названием «Ефотаксим», с резиновой крышкой со следами гари, два инсулиновых шприца, которые были упакованы в бумажный конверт № 2, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в служебном кабинете № 10 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 03.11.2023. 

Заключение эксперта № 1090 от 20.11.2023 о том, что на исследование поступили два самодельных бумажных конверта, обозначенные экспертом №№ 1, 2. Конверт № 1. Стороны конверта заклеены отрезками полимерной ленты «скотч». Одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№3» ЭКЦ ГУ МВД РФ по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/1-2765 (подпись) 04.11.2023 г.». На конверте имеются: три оттиска круглой печати «№ 70» 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанным экспертом, как: «В данном конверте находится прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный синей изолентой, с веществом внутри, изъятый 03.11.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, № 1 (подпись) (подпись) (подпись) (подпись)». Внутри конверта № 1 находится пакет из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной ленты с липким слоем синего цвета. Внутри пакета находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета – объект 1, массой – 2,88 грамм. Конверт № 2. Стороны конверта заклеены отрезками полимерной ленты «скотч». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 70» 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. На конверте имеется пояснительный текст, прочитанный экспертом, как: «В данном конверте находится стеклянный пузырек с названием «Ефотаксим» и резиновой крышкой со следами гари, два инсулиновых шприца, изъятые изъятый 03.11.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, № 1 (подпись) (подпись) (подпись) (подпись)». Внутри конверта № 2 находятся: - пустой стеклянный флакон, закрытый резиновой крышкой; - два инсулиновых шприца из полимерного материала с иглой и колпачком из полимерного материала. Один из шприцев маркирован на «1 ml». Для выявления возможного присутствия следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ с внутренних поверхностей представленных предметов производились смывы метанолом – объекты 2-4. Полученные смывы (объекты 2-4) концентрировались упаривались на водяной бане и подвергались дальнейшему исследованию. ВЫВОДЫ: 1. Представленный на исследование объект 1, массой – 2,88 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 2. В составе смывов с внутренних поверхностей стеклянного флакона, закрытого резиновой крышкой и двух инсулиновых шприцев (объекты 2-4), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. При проведении исследования израсходовано: объект 1 - 0,02 грамм; объекты 2-4 израсходован полностью. 

Протокол личного досмотра гражданина ФИО1 том, что в ходе личного досмотра гражданину ФИО1 задали вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО1 ответил, что у него (ФИО4) при себе имеется пакетик, внутри которого имеется наркотическое средство – «героин». Далее в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего в правом кармане синих джинсовых брюк, надетых на нем (ФИО4), обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт № 1. Также в правом кармане синих джинсовых брюк, надетых на нем (ФИО4), обнаружено и изъято: стеклянный пузырёк с названием «Ефотаксим», с резиновой крышкой со следами гари, два инсулиновых шприца, которые были упакованы в бумажный конверт № 2. 

Справка об исследовании № 12/1-2765 от 04.11.2023 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. В конверте находится пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала, с веществом, массой 2,90 грамм. Представленное на исследование вещество изъято: «…в ходе личного досмотра у гр. ФИО1…». Вывод по результатам проведенного исследования. В составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 2,90 грамм, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления помимо полного признания вины, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает условия его жизни, характер и степень общественной опасности содеянного; данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется ......

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие иждивенцы, наличие тяжких заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, при этом в соответствии со ст. 18 УК РФ данный рецидив является опасным, при определении рецидива судом учитывается судимость от 06.04.2017.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы, назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований назначения наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного.

В судебном заседании ФИО1 возможность взыскания процессуальных издержек с него в случае участия защитника в суде по назначению суда была разъяснена и понятна, доводов о своей имущественной несостоятельности, сведений о наличии у него на иждивении лиц, материальное положение которых может значительно ухудшиться в случае взыскания с него процессуальных издержек, он не сообщил. В судебном заседании против взыскания с него процессуальных издержек не возражал.

Исходя из материалов дела и данных о личности подсудимого, с учетом размера процессуальных издержек, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с ФИО1

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором виновному следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23.01.2024 до момента вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства наркотические средства хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, флакон и два шприца - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Воронкова К.В. в размере 3292 рубля в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО